S

£4

=
g
¥
&

2018 % 1 A 3 8 % % 81 H A B &

[EEER]

S E: 2017 F12 A 25 8, XHEAFPERALSRW AN 2018 F EH K
FHATH, RREARHLZFY BRKBER, ZHFEHHL AR L2EF
36 1%, AFPBEFELERFFEINES, AFE 211 REPEINE1, 2R
HLBAKRLEAAS ZBRKF, AMARKIRSBFELHALIFN, HAFEE,

L ER b ERR & KA 2018 e B R EHHMTEE

IEEA R T ERE2WAFAREANEEalF BEFEETRAFIFNH
TR A KT RN, BT & A 1989 FHER TP EEERFHAT T E K
RUBRFRRAL, 245 LA A0 FFEERE R ITFERESTFNNTE, £
Hal vt ExEZm . WaRER NG AN RKFFETEZ —,

XBAERK 2 2018 4+ BAFHAE TN E R ERE 9 KRPERF, o
AlA#FRE (S 27.97% . ABFR (& 13.21%) . F8-F Ak (10.88%) .
R RFE (B 17.09%) . RHBETRE (St 7.77%) . M (B 6.99%) .
BERR CEH L 17%) . e FEE (5 10.49%) EFREWHE (5 H 4. 43%) .

2018 F, HRER (AEFRHAMF —RAFM —RFHREREEKTZE) |
(GiFERERH#YMF —RAFFI—RFHRRBRIEIE CFT) ) . AEHAFER
FHPERETERR. 2EEH T —RAFA —REFRERFTENETMEX,
Y5 HRATEHTRREDMERAKFITNIER, XRAS 2018 + B A
FHAT B fe AR AT R LR B, BT 180 TideAr, Mk 30 £ Titgir. 51%

1/5



EAW, AT ERERMEBENARE. FBFEX. HFAREEFRE,
BEI RFEERELER “—H—B” BN, RAEEEHS. HESRMK
5 2RERMTEFHEKRBNGES, FAFEFE. R —RAF,

2009 4, ¥HARK ST “FEAFEZIFMAERR” , KRKS 2018 F
EBAFERHLINRECEALTERTE (RERE . FAHAATF (&
MEARE) . FEAT CREFA) . HePmAfEREHE A% 5E 100
LR B A F AT “HERR” , BRI — BT AF AR KT A E AT
BERKR, ERHLXNITEFELT -

BRE 2018 HEXFERHEIBRISRE

ERHIE DEER LEHIEXE
NER *kkkkkkk* HATRARKZF 1 0.01%

JI\EF hkkkkkHkk HA—RAZF 0.02%~0.05%
TER *okkkkxk HEIEBEKE, FERIRAZF 0.06%~0.10%
TNER kokkkkk HAERKFE, PERRKFE 0.11%~0.50%
RER *kkkk HEME, FE—RAF 0.51%~1.00%
TUER *kkk HERME, FESKELFE 1.01%~5.00%
=ER dokk FEME. KE—RAF 5.01%~10.00%
== XigEKFEXRFE 10.01%~20.00%
—ER * XIFEZKZE 20.01%~50.00%

YRERKLTEASRTROLENTHE, P U EAYELEA
HEATBE RO AR 20, ERK KA 2018 B K255 A BT, LA
SREERENE 12 4, ERHEH 8 . REERKSE PR,
BUFEE LA AR, 515366, ZRHLERLAN 5 4.

2/5



Ol N oo 1| W NP

Wlwlw w w w ww/ NN NN OISR R RRERRRIRR R R
NjlojlnlAwRrR OOl d WIN|RIOV O N oM BDlw N R O

FREW
A
LN
LIRS
SEBXF

PEARKE
LisEAs

HNKE
FIRKE
PLAZE
EMKRE

S U

a)iRE
KERZF
A

AR
PEMERAKE

PREAFE

15 57] \IEEIJ.LjC?—
ItRIBEXE

WIRKE
=y o
KEAF

Cipiw =2

SR KRS
REET A

FEKE

KBTS
HIRITEAE
JERETRF
iip| =z

BRRAF
=MARE

FRERL A
T RHIAS

WRAS

Rt

PaRgRE

53
100.00
99.58
82.56
82.17
81.51
81.50
81.49
80.70
76.16
75.99
75.04
74.50
73.54
73.50
73.50
72.93
72.56
72.55
72.50
7213
7143
71.09
71.08
69.70
68.46
68.11
68.11
68.02
67.75
67.54
67.44
67.16
66.90
66.31
66.25
65.91
65.89

DR
iavis
e
e
iavis
i
thEY
thEY
i
i
ARE
ARE
i
i
ARE
ARE
i
i
s
s
i
i
s
s
i
i
s
s
e
e
s
i
e

BHeaifrE
EfRE
s
BHeifrE

ignad

3/5

E5HE

8 ER
8 BR
7 2%
7 E%R
8 B
7 2%
7 2%
7 E%
7 E%R
7 2%

2%
7 E%R
7 E%

2%

2%
7 E%
6 B

=244
6 2%
6 B
6 B

=244

=244
6 B
582%

=244
58%
5 8%
582%
58%
58%
6 B
6 B
58%
58%
5 8%
4 2%

XimFtRE 2018 PEXFEGZELHHHTE (R 508)

BFEER
HFE—RAE
HFE—RAZ

HFEEKF. RERRAE
HFREEKF. PERAAZE
HFE—RAE
HFEERF. FERRAE
HFEEKF. FEIRRAE
HFREEKF. PERRAZE
HFREEKF. PERRAZ
HFRFEERF. FERRAE
HFEEKF. FERRAE
HFREEKF. PERRAZE
HFREEKF. PERRAZE
HFRFEERF. FERRAE
HFRFEERF. FERRAE
HFREEKF. PERRAZ
HASKFE. PERRAE
HFBZEKF. FERAE
HAEEKFE., PERRIAF
HASKFE. PERRAE

HASKFE. PERRAE
HAEEKFE. PERRIAF
HAEEKFE. PERRIAF
HASKFE. PERAE
HEE, FE—RAE
HHEAE, PE—RAF
HHEAE, PE—RAF
HEME, FE—RAE
HEME, FE—RAE
HHEAE, PE—RAF
HHEAE, PE—RAF
HESKFE., PERRAE
HESKFE. PERRAE
HHEAE, PE—RAF
HHEAE, PE—RAF

HFREIE, ShE—RAZ
RS, RERKTAZ



38 HIETKZE 65.52 FEfRE 4 BR HFEME, PESKFRE
%

39 FaRIARIEA 65.43 HEfRE 5 2% HAE, FE—RAE
40 JERRIEARE 65.41 SEfRa 4 B HEHME, FEESKFERZE
41 B RS 65.40 FEifiy 4 2% HARE, FEEKFERZFE
42 RS 65.22 FEifiy 5 2% HEHE, FE—RAZFE
43 BRI 65.08 SEfRa 4 B HEME, FEEKFERZE
44 IR T A 65.02 SEfRa 4 B HEHME, FEESKFERZE
44 RIBEAZE 65.02 FEifiy 4 2% HARE, FEEKFERZFE
46 AR PRI AS 64.94 REARE 4 24 HRHE, FEEKFELZE
47 JtRERHERE 64.91 FEfRE 4 B HEHE, FEESKFELF
48 Herp RIS 64.89 SR 4 2% HAERE, FEEKFELF
49 FBNAE 64.79 Xigk Aot ay 5 2% HEHE, FE—RAZFE
50 FEEFAE 64.77 HEARE 5 2% HEHE, FE—RAZFE

EFEMEEAFS, WREEAFHEREG M, LFLES 194, 2
REUL K6 ER. BREAKFLFMIE 3, ERHLEERTEAFHE,
EFAD B YK 20032017 FERELIAEARRK 2~ AFHL PRI, &
HE A, B 2012 FRKREE 2 EH 40 fL,

XimFRe 2018 HEIFEXRAFESEIHETIE 1038

BIR FIER EEHH E5HE PEERR

1 JEHRIBERE 19 6 2K HREAFE. hERRKE
2 LN e 28 5 2% HHEAE, PE—RAF
3 FILIMEXSE 36 52% HREHMEB. PE—HAFE
4 LAEAE 41 4 2% HRAE, PESKFERFE
5 FARITEAE 44 4 2% HRAE. PESKFERFE
6 WrgITEAS 68 4 2% HRAE, PESKFERFE
7 LrBEAE 75 4 ER RS, FESKFEAE
7 BrAAImEARE 75 4 ER RS, FESKFEAE
7 BHITEAE 75 4 ER RS, FESKFEAE
10 BEITEAE 79 4 2R RS, FESKFEAE

4/5



XimaPERRESPEITERXNFESLIHHTEE (2003—2017 )

FE | tEmE | EFRmE | FnE i3] e | ARIBE | EImE | BREIRE

= xZ xZ xZ xZ xZ xZ xZ P
2003 26 33 65 125 71 67 79 104
2004 19 39 57 103 75 67 63 98
2005 18 37 65 81 43 57 52 79
2006 17 30 56 47 43 52 64 80
2007 20 29 48 58 43 65 68 89
2008 14 25 45 51 36 56 60 83
2009 14 24 43 51 36 56 59 78
2010 15 24 44 50 39 55 62 77
2011 13 23 43 46 38 61 62 76
2012 17 26 37 44 39 56 65 74
2013 16 26 37 48 41 61 68 75
2014 11 24 40 50 36 54 60 71
2015 12 27 39 56 30 48 68 83
2016 15 28 40 52 34 50 72 86
2017 19 28 36 37 41 44 68 75

Skl moRE

B

Gil: PRI

Bt R HL1E: 85099630
HTH4E: nenuzy@nenu.edu.cn

5/5

RITEHRAE
B SE



