

领导参考

2018年1月3日

总第 81 期

发展规划处

【信息专报】

编者按: 2017年12月25日,艾瑞深中国校友会网发布2018中国大学排行榜,我校在本次排名中再次获得突破,综合实力排名上升到全国第36位,在中国师范类大学中位列第3,在中国211大学中位列第1,星级排名首次上升为5星级大学。本期刊发部分榜单排名情况,供领导参考。

艾瑞深中国校友会发布 2018 年中国大学排行榜

艾瑞深研究院中国校友会网大学研究团队是目前中国持续开展大学评价研究时间最长的研究团队,前身为 1989 年组建成立的中国管理科学研究院高等院校比较研究课题组,至今已有近 40 年中国高校自我评估和社会评价的历史,是目前中国最具影响力、权威性和公信力的大学排行榜之一。

艾瑞深校友会 2018 年中国大学排行榜评价指标体系包括 9 大系列指标,分别为教学质量(占比 27. 97%)、杰出师资(占比 13. 21%)、学科专业(10. 88%)、科研成果(占比 17. 09%)、科研项目(占比 7. 77%)、科研基地(占比 6. 99%)、办学层次(占比 1. 17%)、社会声誉(占比 10. 49%)和国际影响(占比 4. 43%)。

2018年,按照国家《统筹推进世界一流大学和一流学科建设总体方案》、《统筹推进世界一流大学和一流学科建设实施办法(暂行)》、教育部第四轮学科评估指标体系、全国各地方一流大学和一流学科建设方案的指示和要求,结合当今世界高等教育发展趋势和国际大学评价的潮流,对校友会 2018 中国大学排行榜评价指标进行优化调整,新增近 180 项指标,删除 30 多项指标。与往

年相比,加大了国际国家和省部级科研奖励、杰出师资、教学成果等指标权重, 旨在引导中国高校落实国家"一带一路"倡议、提升世界影响力、增强高校服 务全球国家地方经济社会发展的能力,争创中国特色、世界一流大学。

2009 年,艾瑞深校友会首创"中国大学星级评价体系",校友会 2018 中国大学星级排名评价标准包括人才培养质量(杰出校友)、学术研究水平(高端学术成果)、师资水平(杰出师资)、社会影响力和国际影响力等方面 100 多项反映办学水平的"高峰指标",体现一所大学在同类高校中的办学水平和办学层次,星级排名划分标准详见下表:

校友会 2018 中国大学星级排名划分标准

星级排名	办学层次	全球排名区间		
九星级 ******	世界顶尖大学	前 0.01%		
八星级 ******	世界一流大学	0.02%~0.05%		
七星级 *****	世界知名高水平、中国顶尖大学	0.06%~0.10%		
六星级 ★★★★★	世界高水平、中国顶尖大学	0.11%~0.50%		
五星级 ★★★★	世界知名、中国一流大学	0.51%~1.00%		
四星级 ★★★★	世界知名、中国高水平大学	1.01%~5.00%		
三星级 ★★★	中国知名、区域一流大学	5.01%~10.00%		
二星级 ★★	区域高水平大学	10.01%~20.00%		
一星级 ★	区域知名大学	20.01%~50.00%		

艾瑞深校友会中国大学排行榜包含多个子榜单,其中以中国大学综合实力排行榜最受外界关注,在本次发布的2018中国大学综合实力排行榜中,北京大学和清华大学位居1-2名,星级排名为8星级。我校在本次排名中获得突破,相比于去年上升4位,位列第36位,星级排名首次上升为5星级。

艾瑞深校友会 2018 中国大学综合实力排行榜(前50名)

文响床仅及云 2010 中国人子综合实力积1 厉(前 30 石)								
名次	学校名称 ————————————————————————————————————	总分		星级排名				
1	北京大学 	100.00	研究型	8 星级	世界一流大学			
2	清华大学	99.58	研究型	8 星级	世界一流大学			
3	浙江大学	82.56	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
4	复旦大学	82.17	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
5	中国人民大学	81.51	研究型	8 星级	世界一流大学			
6	上海交通大学	81.50	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
7	武汉大学	81.49	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
8	南京大学	80.70	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
9	中山大学	76.16	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
10	吉林大学	75.99	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
11	华中科技大学	75.04	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
12	四川大学	74.50	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
13	天津大学	73.54	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
14	南开大学	73.50	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
14	西安交通大学	73.50	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
16	中国科学技术大学	72.93	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
17	中南大学	72.56	研究型	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学			
18	哈尔滨工业大学	72.55	研究型	7 星级	世界知名高水平、中国顶尖大学			
19	北京师范大学	72.50	研究型	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学			
20	山东大学	72.13	研究型	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学			
21	厦门大学	71.43	研究型	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学			
22	 东南大学	71.09	研究型	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学			
23	同济大学	71.08	研究型	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学			
24	 北京航空航天大学	69.70	研究型	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学			
25	 大连理工大学	68.46	 研究型	5 星级				
26	 东北大学	68.11	研究型	5 星级	世界知名、中国一流大学			
26	华南理工大学	68.11	研究型	5 星级				
28	 华东师范大学	68.02	 研究型	5 星级				
29	 北京理工大学	67.75	研究型	5 星级				
30	西北工业大学	67.54	研究型	5 星级				
31		67.44	研究型	5 星级				
32	兰州大学	67.16	研究型	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学			
33	中国农业大学	66.90	——————————— 特色研究型	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学			
34	电子科技大学	66.31	特色研究型	5 星级	世界知名、中国一流大学			
35	湖南大学	66.25	研究型	5 星级	世界知名、中国一流大学			
36	东北师范大学	65.91	特色研究型	5 星级	世界知名、中国一流大学			
37	西南大学	65.89	研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学			

38		CE E2	性女刑会刑	4 🖽 🕰	## <i>如久</i> 内园京北亚十兴
38	武汉理工大学	65.52	特色研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学
39	西南交通大学	65.43	特色研究型	5 星级	世界知名、中国一流大学
40	北京交通大学	65.41	特色研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学
41	华中师范大学	65.40	特色研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学
42	河海大学	65.22	特色研究型	5 星级	世界知名、中国一流大学
43	南京农业大学	65.08	特色研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学
44	南京理工大学	65.02	特色研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学
44	南京师范大学	65.02	特色研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学
46	西安电子科技大学	64.94	特色研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学
47	北京科技大学	64.91	特色研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学
48	华中农业大学	64.89	特色研究型	4 星级	世界知名、中国高水平大学
49	郑州大学	64.79	区域研究型	5 星级	世界知名、中国一流大学
50	中国海洋大学	64.77	特色研究型	5 星级	世界知名、中国一流大学

在中国师范类大学中,北京师范大学继续稳居首位,位列全国第19名,星级排名为6星级。我校在本次排名中位列第3,星级排名与华东师范大学相同,上升为5星级。纵览2003—2017年我校在艾瑞深校友会大学排名中的表现,总体呈上升趋势,自2012年起稳定在全国前40位。

艾瑞深校友会 2018 中国师范类大学综合实力排行榜 10 强

名次	学校名称	全国排名	星级排名	办学层次
1	北京师范大学	19	6 星级	世界高水平、中国顶尖大学
2	华东师范大学	28	5 星级	世界知名、中国一流大学
3	东北师范大学	36	5 星级	世界知名、中国一流大学
4	华中师范大学	41	4 星级	世界知名、中国高水平大学
5	南京师范大学	44	4 星级	世界知名、中国高水平大学
6	湖南师范大学	68	4 星级	世界知名、中国高水平大学
7	华南师范大学	75	4 星级	世界知名、中国高水平大学
7	陕西师范大学	75	4 星级	世界知名、中国高水平大学
7	首都师范大学	75	4 星级	世界知名、中国高水平大学
10	福建师范大学	79	4 星级	世界知名、中国高水平大学

艾瑞深中国校友会中国师范类大学综合实力排行榜(2003—2017)

学校年份	北京师范	华东师范 大学	东北师范 大学	西南 大学	华中师范 大学	南京师范	湖南师范大学	陕西师范 大学
2003	26	33	65	125	71	67	79	104
2004	19	39	57	103	75	67	63	98
2005	18	37	65	81	43	57	52	79
2006	17	30	56	47	43	52	64	80
2007	20	29	48	58	43	65	68	89
2008	14	25	45	51	36	56	60	83
2009	14	24	43	51	36	56	59	78
2010	15	24	44	50	39	55	62	77
2011	13	23	43	46	38	61	62	76
2012	17	26	37	44	39	56	65	74
2013	16	26	37	48	41	61	68	75
2014	11	24	40	50	36	54	60	71
2015	12	27	39	56	30	48	68	83
2016	15	28	40	52	34	50	72	86
2017	19	28	36	37	41	44	68	75

策划: 高宗泽 审稿: 蒋 蕾 编辑: 孙晨曦

联系电话: 85099630

电子邮箱: nenuzy@nenu.edu.cn



东师政研微信 敬请关注